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VALGETS UDSKRIVELSE 

Ved Kongeligt Åbent Brev af 27. maj 2015 blev der udskrevet valg til Folketinget til afholdelse 

torsdag den 18. juni 2015.  

 

Rigsombudsmanden i Grønland blev ved brev af 27. maj 2015 fra Statsministeriet meddelt, at der 

var udskrevet valg, og straks efter Rigsombudsmanden i Grønland modtog denne meddelelse, orien-

terede Rigsombudsmanden i Grønland Formanden for Naalakkersuisut, Inatsisartut, partierne og 

kommunerne om valgets udskrivelse.  

 

 

BEKENDTGØRELSE AF VALGET  

Rigsombudsmanden i Grønland udstedte i den anledning bekendtgørelse af 27. maj 2015 om afhol-

delse af valg i Grønland til Folketinget den 18. juni 2015, hvori Rigsombudsmanden i Grønland 

gjorde opmærksom på, at kandidatanmeldelser skulle være indleveret senest søndag den 7. juni 

2015 kl. 12.00 til en valgbestyrelse.  Bekendtgørelsen udsendtes på både grønlandsk og dansk. 

 

Bekendtgørelsen blev sendt til alle i Inatsisartut repræsenterede partier mv., alle valgbestyrelser, 

alle brevstemmemodtagere, Grønlands Selvstyre, KANUKOKA, KNR Radioavis, KNR TV, NU-

UK Lokaltv, avisen AG/Sermitsiaq, Statsministeriet, politimesteren i Grønland, landsdommeren i 

Grønland, Retten i Grønland, Arbejdsskadestyrelsen i Grønland, Kriminalforsorgen i Grønland, 

Søfartsstyrelsen i Grønland, GEUS i Grønland. 

 

Endvidere blev bekendtgørelsen fremsendt til Økonomi- og Indenrigsministeriet og Rigsombuds-

manden på Færøerne med henblik på kundgørelse overfor stemmeberettigede til folketingsvalget i 

Grønland med midlertidigt ophold i henholdsvis Danmark og på Færøerne. 

 

Bekendtgørelsen blev sendt til avisen AG/Sermitsiaq med henblik på at blive bragt henholdsvis 3. 

juni 2015 i avisen AG og 5. juni i avisen Sermitsiaq. 

 

 

OPSTILLING AF KANDIDATER 

Da den 28. maj var sidste mødedag i Grønlands Landsting, og partierne derfor samlet i Nuuk, om-

deltes kandidatanmeldelsesblanketter til alle de i Inatsisartut repræsenterede partier. Rigsombuddet 

har ved udstedelse af bekendtgørelse af 27. maj 2015 om afholdelse af valg i Grønland til Folketin-

get allerede informeret partierne omkring fristen for anmeldelse af kandidater. 

 

3 af de 5 partier (Siumut, Atassut og Inuit Ataqatigiit) valgte allerede den 28. maj 2015 kandidater 

og udmeldte disse i den grønlandske presse. Partiet Demokraterne var ikke klar med opstillede em-

ner og Partii Nalaeraq overvejede, om de overhovedet ville stille op. 

 

D. 3. juni 2015 har rigsombuddet sendt erindring til partierne om kandidatanmeldelse og en vejled-

ning herom.  
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De i Inatsisartut siddende partier afleverede allerede den 5. juni 2015 anmeldelse fra partierne og 

vedtægter til Rigsombudsmanden, jf. valglovens § 28. 

 

Partii Inuit, som pt. ikke har sæde i Inatsisartut, havde d. 5. juni 2015 henvendt sig pr. mail med 

tilkendegivelse af, at de ønskede at opstille to kandidater fra partiet. Rigsombuddet vejledte herefter 

omkring reglerne vedrørende opstilling af kandidater uden for partierne, der følger af den grønland-

ske valglov § 26. Partii Inuit er pt. ikke repræsenteret i Inatsisartut og kan derfor kun opstille kandi-

dater udenfor partierne, men eventuelt i et kandidatforbund. Kandidater der ønsker at stille op uden 

for partierne, skal anbefales af mindst 100 af opstillingskredsens vælgere som stillere. Partiet mod-

tog skemaer til indsamling af underskrifter og mente de kunne nå det inden udløbet af kandidatan-

meldelsesfristen.   

 

Ved udløbet af kandidatanmeldelsesfristen den 7. juni 2015 kl. 12.00 (grl. tid) meldte valgbestyrel-

serne tilbage, at der kun var modtaget i alt 17 opstillinger fra partierne i Inatsisartut og ingen an-

meldelser af kandidater udenfor partierne. Partii Inuit nåede ikke at indsamle anbefalinger fra 

mindst 100 af valgområdets vælgere som stillere.  

 

På baggrund af de fra valgbestyrelserne modtagne gyldige anmeldelser og de fra partierne tidligere 

modtagne meddelelser om opstilling, godkendte rigsombuddet d. 7. juni 2015 i alt 17 kandidater 

som opstillede og udsendte bekendtgørelse herom til alle valgbestyrelserne, de særlige brevstem-

memodtager, skibsførere på de atlantgående skibe, Rigsombudsmanden på Færøerne, De grønland-

ske Kommuners Landsforening KANUKOKA, Økonomi- og Indenrigsministeriet, Statsministeriet, 

de grønlandske partier mv. samt KNR, KNR-TV, Nuuk TV, Qanorooq samt aviserne Sermitsiaq og 

AG/Grønlandsposten. Bekendtgørelsen blev indrykket i de grønlandske aviser (bragt i AG den 10. 

juni 2015, Sermitsiaq den 12. juni) og indrykket i Statstidende den 13. juni 2015.  

 

Følgende kandidater var herefter godkendt: 

 

For partiet Atassut:  

 

Jonas Nilsson 

Steen Lynge 

 

For partiet Demokraterne:  

 

Aputsiaq Olsen Jonathansen 

Poul Hansen 

Randi Vestergaard Evaldsen 

Rasmus Dalsgård Andersen 

 

For partiet Inuit Ataqatigiit:  

 

Aaja Chemnitz Larsen 

Johan Lund Olsen 

Karo Thomsen Fleischer 

Múte Bourup Egede 
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For partiet Naleraq:  

 

Dan Rasmussen 

Per Pilutaq Rosing-Petersen 

 

For partiet Siumut:  

 

Aleqa Hammond 

Erik Jensen 

Jens-Erik Kirkegaard 

Martha Abelsen 

Pitsi Høegh. 

 

Den 8. juni 2015 udsendte Økonomi- og Indenrigsministeriet yderligere bekendtgørelsen om de 

godkendte kandidater til folketingsvalget i Grønland til Grønlands Repræsentationskontor i Dan-

mark, de grønlandske huse i København, Odense, Aarhus og Ålborg, Kriminalforsorgens institutio-

ner i Danmark med grønlandske indsatte samt til danske sygehuse og institutioner, hvor der traditi-

onelt opholder sig grønlandske patienter. Rigsombudsmanden i Grønland blev orienteret herom. 

 

Samtidig bekendtgjorde de fire valgbestyrelser, ved opslag, listen over godkendte kandidater i de 

grønlandske byer og bygder. 

 

Den 9. juni modtog vi fra Rigsombudsmanden på Færøerne listen over opstillede kandidater på Fæ-

røerne og udsendte straks denne til alle valgbestyrelser og brevstemmemodtagere i Grønland. Rigs-

ombudsmanden på Færøerne blev herefter orienteret om dette. 

 

Fortegnelsen over kandidater til folketingsvalget i Danmark fordelt på storkredse blev d. 11. juni 

2015 sendt til alle valgbestyrelser, de særlige bemyndigede brevstemmemodtagere i Grønland og 

pressen. 

 

VEJLEDNING AF VALGBESTYRELSER MV. 

Rigsombuddet har på såvel dansk som grønlandsk bl.a. vejledt samtlige valgbestyrelser, samtlige i 

Inatsisartut repræsenterede partier mv. og de særlige brevstemmemodtagere om reglerne om kandi-

datanmeldelse og brevstemmeafgivning. 

 

Økonomi og Indenrigsministeriets vejledning om brevstemmeafgivning er på både dansk og grøn-

landsk oversendt d. 28. maj 2015 de grønlandske kommuner og de særlige brevstemmemodtagere, 

Rigsombudsmanden på Færøerne og Økonomi- og Indenrigsministeriet. 

 

Økonomi og Indenrigsministeriets vejledning om brevstemmeafgivning er på både dansk og grøn-

landsk ligeledes oversendt d. 28. maj 2015 til Kriminalforsorgen i Grønland. 

 

Rigsombuddet har d. 4. juni 2015 sendt en samlet brevstemmevejledning på både dansk og grøn-

landsk til alle valgbestyrelser, alle de særligt bemyndigede brevstemmemodtagere, skibsførere og 

pressen. 
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Rigsombuddet har udfoldet betydelige bestræbelser på at besvare henvendelser fra pressen og 

borgere om valget. Navnlig spørgsmålet om, til hvilken del af rigsfællesskabet, en vælger kan 

afgive brevstemme, når der sker flytning mellem rigsdelene, har givet anledning til et ikke 

ubetydeligt antal henvendelser til rigsombuddet. 

 

*** 

Rigsombuddet har d. 17. juni 2015 sendt på mail en vejledningsskrivelse på både dansk og grøn-

landsk om indberetning af valgresultater til samtlige kommunalbestyrelser. Vedlagt denne skrivelse 

var telefonliste og indberetningsskema.  

 

Rigsombuddet har d. 17. juni 2015 kl. 14:00 afholdt et succesfult prøvevalg via valgsiden 

www.valg.gl. 

 

UDFÆRDIGELSE AF VALGLISTER 

Det var forud for valget konstateret, at samtlige kommuner havde fremlagt valglister i overens-

stemmelse med kapitel 4 i lov om folketingsvalg i Grønland.   

 

SPØRGSMÅL UNDERVEJS 

Stationslederen i Prins Christian Sund rettede henvendelse til rigsombuddet med henblik på at 

forespørge til, om der kunne stemmes elektronisk eller pr. fax til valget, idet det pga. manglende 

flyforbindelser formentlig ikke var muligt for stationslederen at afsende evt. afgivne brevstemmer 

til afstemningslederne rettidigt.  

 

For så vidt angik vælgere, der var på valglisten i Danmark, oplyste rigsombuddet stationslederen 

om, at Økonomi- og Indenrigsministeriet havde resolveret, at dette ikke var muligt. Stationslederen 

spurgte herefter om brevstemmerne kunne afleveres til borgerservice i Qaqortoq kommune, da sta-

tionslederen ikke mente at brevstemmerne til Danmark ville kunne nå at komme frem inden valgets 

start. Rigsombuddet vejledte ham om følgende: 

 

”Brevstemmerne for vælgere på valglisten i Danmark (brun kuvert med sort skrift) skal sendes til 

vedkommendes bopælskommune i Danmark, hvor denne er på valglisten. Brevstemmen skal være 

modtaget inden afstemningen går i gang på valgdagen kl. 9. Ingen vælger, der henvender sig for at 

afgive brevstemme før valgdagen, kan dog afvises fra at afgive brevstemme, selvom det ikke er 

sandsynligt, at brevstemmen kan nå hjem i tide. 

 

Brevstemmerne for vælgere på valglisten i Grønland (hvid kuvert med rød skrift) skal sendes til 

vedkommendes bopælskommune i Grønland.  

 

OBS! Brevstemmerne kan dog afleveres til borgerservice i Qaqortoq, som herefter vil sørge for at 

videresende yderkuverten uåbnet til afstemningslederen i den valgkreds eller det afstemningsdi-

strikt, hvor vælgeren er stemmeberettiget efter den bopæl, der er angivet på yderkuverten. Brev-

stemmematerialet skal være afstemningslederen i hænde inden afstemningens påbegyndelse. Brev-

stemmer, der modtages af afstemningslederen efter afstemningens påbegyndelse, påtegnes om mod-

tagelsestidspunktet og kommer ikke i betragtning.” 

 

http://www.valg.gl/
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For så vidt angik vælgere, der var på valglisten i Grønland, afviste Rigsombuddet dette, da 

stemmen ikke kunne betragtes som en brevstemme, når man kunne se, hvem der stemtes på. Og da 

Stationslederen i Prins Christian Sund kun er brevstemmemodtager er der ikke andre muligheder 

end at forsøge at få brevstemmen frem.  

 

*** 
Qaasuitsup kommune har den 1. juni 2015 pr. mail rettet henvendelse til rigsombuddet med anmod-

ning om valgmateriale. De havde ikke kunne finde noget af materialet. Rigsombuddet bad kommu-

nen om at undersøge dette nærmere og kontrollere med de andre byer og bygder i kommunen om de 

også manglede valgmateriale. Ifølge rigsombuddets oplysninger skulle kommunen ligge inde med 

materialet, da en komplet bestilling er sendt til kommunen d. 5. juni 2014. Kommunen vendte tilba-

ge med en bestillingsliste over hvor mange formularer og stemmesedler de gerne vil have tilsendt. 

Kommunen meddelte samtidig at de ikke manglede brevstemmemateriale. Rigsombuddet har d. 4. 

juni 2015 sendt de ønskede materiale afsted med jetpost. 

 

Kommuneqarfik Sermersooq har den 1. juni 2015 pr. telefon rettet henvendelse til rigsombuddet 

med anmodning om mere brevstemmermateriale for vælgere bosiddende i Danmark. Rigsombuddet 

har udeleveret 50 stk. af dette materiale til en af kommunens medarbejdere. Samme henvendelse 

modtaget fra kommunen d. 4. juni 2015, hvorefter vi har udleveret 200 stk. brevstemmemateriale. 

 

*** 
Spørgsmål fra Inatsisartut om kandidater til Folketingsvalget skal vedlægge en straffeattest ved an-

meldelse af deres kandidatur.  Rigsombuddet har vejledt at der ikke skal vedlægges straffeattester 

på opstillede kandidater. Det er der ikke noget krav om ifølge reglerne. En kandidat kan altid stille 

op til et valg, hvis denne er anmeldt, uanset om denne måtte være straffet for en handling, der kunne 

betyde, at denne ikke var valgbar til valget. Om en valgt kandidat er valgbar afgøres altid efter val-

get af folketinget. Reglerne vedrørende en kandidats valgbarhed følger af lov om folketingsvalg i 

Grønland § 5-6 og af grundloven § 30 og 33. 

 

*** 
Opkald fra Økonomi og Indenrigsministeriet d. 2/6 2015 vedr. brevstemme for indsatte ved krimi-

nalforsorgen i Grønland. Ministeriet spørger om vi har vejledt Kriminalforsorgen i Grønland om 

muligheden for brevstemmeafgivelse for indsatte bosiddende i Grønland og for indsatte bosiddende 

i Danmark. Dette har rigsombuddet gjort allerede d. 28. maj 2015, hvor vi har vedhæftet vejlednin-

gen fra Økonomi og Indenrigsministeriet. En samlet brevstemmevejledning er tilsendt Kriminalfor-

sorgen i Grønland d. 4. juni 2015. I denne vejledning beskrives også hvordan der brevstemmes til 

folketingsvalget i Grønland for indsatte med bopæl i en anden kommune i Grønland. I begge tilfæl-

de er vejledningen sendt til direktør for Kriminalforsorgen i Grønland, Hans Jørgen Engbo, pr. mail.  

 

Hans Jørgen Engbo har oplyst, at der i de grønlandske anstalter ikke (som i danske fængsler) er tra-

dition for at udpege en afstemningsansvarlig i anstalten og lade vedkommende forestå brevafstem-

ningen. Den lokale afstemningsansvarlige indfinder sig på anstalten og modtage brevstemmer fra de 

stemmeberettigede, som ønsker at brevstemme. Enkelt og praktisk. 
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*** 
D. 3/6 2015 blev der afholdt til møde med firmaet KIMIK IT vedrørende it systemet til brug for 

valget. Det kommer til at foregå på www.valg.gl Rigsombuddet fik gennemgået systemets anven-

delse og en nærmere brugsanvisning.  

*** 
Spørgsmål modtaget d. 3. juni 2015 fra Kommuneqarfik Sermersooq om hvorvidt kandidater som 

ønsker at opstille til Folketingsvalget skal henvende sig til valgbestyrelsen i Kommuneqarfik Ser-

mersooq eller kan de henvende sig direkte til Rigsombuddet.  

 

Rigsombuddet har vejledt kommunen om, at anmeldelsen indgives til formanden for en valgbesty-

relse senest kl. 12 søndag d. 7. juni 2015. Kandidater uden for partierne, som er bosiddende i Nuuk, 

skal således indgive deres anmeldelse til valgbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq inden kl. 12 

på søndag d. 7. juni 2015. Anmeldelse sker ikke til rigsombuddet for kandidater uden for partierne. 

Ønsker en kandidat at stille op uden for partierne, skal denne anbefales af mindst 100 af opstillings-

kredsens vælgere som stillere. Kandidaten kan få et skema til indsamling af anbefalingerne ved 

henvendelse til Rigsombudsmanden i Grønland eller på mail. 

 

Det er kun Inatsisartuts partier der inden udløbet af fristen for kandidatanmeldelser kl. 12 søndag d. 

7. juni 2015, skriftligt skal meddele rigsombudsmanden, hvilke kandidater partiet kan godkende. 

For de godkendte kandidater fra partierne skal anmeldelsen også indgives til formanden for en 

valgbestyrelse senest kl. 12 søndag d. 7. juni 2015.  

 

Kommunen har efterfølgende spurgt om deres kommunekontorer i de andre byer og bygder er for-

pligtet til at holde åbent søndag inden kl.12 i forbindelse med anmeldelse af kandidater? Rigsom-

buddet har forelagt dette spørgsmål for Økonomi og Indenrigsministeriet. Økonomi og Indenrigs-

ministeriet har dog ikke kunne give noget svar på dette. Derfor har derfor understreget, at det afgø-

rende er, at anmeldelse af kandidater skal indgives til formanden for valgbestyrelsen senest kl. 12 

søndag d. 7. juni 2015. Det er således ikke nok, at anmeldelse sker til et bygdekontor, hvis det ikke 

derefter når frem til valgbestyrelsens formand inden kl. 12:00 søndag den 7. juni 2015. Det må være 

kommunens vurdering hvordan der holdes åbent, bare det er muligt for eventuelle kandidater i 

Kommuneqarfik Sermersooq at levere deres anmeldelse til valgbestyrelsen inden kl. 12:00.  

 

Til orientering kan det oplyses, at Kommune Kujalleq (Kim Dahl) har oplyst til rigsombuddet, at 

samtlige af deres kommunekontorer og bygdekontorer i kommunen holder ekstra ordinær åbent 

søndag fra kl. 11.00 til 12.00. 

 

*** 

Mail modtaget d. 9. juni 2015 fra den særlige bemyndigede stemmemodtager på Thule Air Base 

(Forbindelsesofficer, Kim Mikkelsen,som berettede, at de her den 9. juni 2015 har afsluttet mulig-

heden for afgivelse af brevstemme på Pituffik (Thule Air Base) for at være sikker på at brevene kan 

komme ud med posten i dag. Fordelingen af brevstemmer har ved dette valg således været: 

 

http://www.valg.gl/
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103 stemmer til Danmark 

6 stemmer til Nuuk. 

Ingen for Færøerne. 

*** 

Mail modtaget d. 11. juni 2015 fra den særlige bemyndigede stemmemodtager på Nerlerit Inaat 

(Constable Pynt)lufthavn (Lufthavnschef, Henrik Rosing Søltoft, som anmodede om at får tilsendt 

brevstemmemateriale, da de forgæves har forsøgt at få noget fra Ittorqqotoormiit. Rigsombuddet har 

11. juni 2015. sendt pr. luftpost 25 stk. brevstemmermateriale for vælgere bosiddende i Danmark og 

25 stk. brevstemmermateriale for vælgere bosiddende i Grønland. 

 

 

*** 

Mail modtaget d. 15. juni 2015 fra Qeqqata Kommunia Stabschef Hans Christian Sværd og afstem-

ningsleder Peter Evaldsen som anmodede om diverse formularer som de ikke kunne finde. Rigsom-

buddet indscannede og sendte valgbøger pr. mail. Efter samtale d. 16. juni 2015 med kontorfuld-

mægtig Helga Olsen Lennert har hun dog forsikret os om, at kommunen og dermed alle valgsteder-

ne allerede ligger inde med disse adspurgte formularer. 

*** 

Opkald d. 16. juni2015 fra en vælger fra Nuuk der netop har været nede og brevstemme på borger-

service i Nuuk. Hun ringede for at gøre opmærksom på, at der på borgerservice hang en kandidatli-

ste hvorpå kandidaten Múte Bourup Egede’s navn var stavet forkert. Rigsombuddet gjorde borger-

servicechefen opmærksom på dette med det samme. Vi har tidligere d. 12. juni 2015 skrevet ud til 

alle valgbestyrelser og de særlige bemyndigede brevstemmemodtagere omkring rettelse af denne 

fejl.  

 

*** 

Henvendelse fra Kommuneqarfik Sermersooq der gjorde rigsombuddet opmærksom på, at der i 

valgbøgerne kun var plads til 4 opstillede partier. Vi vejledte herefter samtlige valgbestyrelser om, 

at da der til Folketingsvalget i Grønland 2015 var opstillet 5 partier, og kun plads til 4 partier i valg-

bogen, indsætter afstemningsleder blot en side mere i valgbøgerne.  

 

Mail modtaget d. 17. juni 2015 fra den særlige bemyndigede stemmemodtagere på Nerlerit Inaat 

lufthavn (Lufthavnschef, Henrik Rosing Søltoft,) som oplyste, at Airgreenland i dag har aflyst flyv-

ningen til Østgrønland pga. dårligt vejr. Brevstemmerne vil derfor tidligst kunne nå frem på søndag 

d. 21. juni 2015. Vi vejleder om, at brevstemmerne skal være fremme på valgstedet, hvor man skul-

le have stemt, inden kl.09.00 lokal tid d. 18. juni 2015.  

 

Personalet på Nerlerit Inaat lufthavn får således ikke mulighed for at deltage i Folketingsvalget i 

Grønland 2015.  

*** 
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VALGETS AFHOLDELSE 

I forbindelse med valgets udskrivelse forespurgte rigsombuddet samtlige valgbestyrelser, om disse 

var i besiddelse af det fornødne materiale, herunder stemmesedler, kandidatanmeldelsesblanketter, 

brevstemmemateriale, bekendtgørelser og valgbøger. Samtlige kommuner bekræftede dette. En vis 

supplering af kommunernes beholdninger af stemmemateriale har desuagtet løbende fundet sted 

frem til valgets start. 

 

Rigsombuddet har d. 17. juni 2015 pr. mail modtaget en endelig klarmelding fra Stabschef fra Qeq-

qata Kommunia. Rigsombuddet har d. 17. juni 2015 telefonisk talt med jurist hos borgmestersekre-

tariatet Jens Berthelsen fra Kommuneqarfik Sermersooq som ligeledes melder alt klar til valget. 

Qaasuitsup Kommunia fagchef i politisk sekretariat Karl Jørgen Geisler har pr. mail d. 18. juni 2015 

inden valgets start meldt klar til valget. Kommune Kujalleq sekretariatschef Kim Dahl har pr. mail 

d. 18. juni 2015 inden valgets start meldt klar til valget. 

 

Alle kommuner meldte således endeligt klar til valg inden valgets start den 18. juni 2015 kl. 9:00 

(lokal tid). 

 

*** 

Henvendelse fra valgbestyrelsen i Kommune Kujalleq sekretariatschef Kim Dahl med en sag fra 

valgstedet Narsaq Kujalleq, hvor en vælger har stemt to gange. Vælgerens kone er blind og han 

plejer derfor at hjælpe hende med at afgive hendes stemme ved diverse valg. Vælgerens kone er dog 

udrejst fra bygden, og hun har derfor ikke mulighed for at møde op på valgdagen. Hun har ikke for-

inden afgivet en brevstemme. Vælgeren har på valgstedet fået udleveret en stemmeseddel mere, så 

han kunne afgive en stemme på vegne af sin kone. Begge stemmesedler blev herefter lagt i stem-

meurnen. Afstemningslederen fra Narsaq Kujalleq har efterfølgende givet valgbestyrelsen i Kom-

mune Kujalleq besked herom, da afstemningslederen blev i tvivl om det var rigtigt, at den pågæl-

dende vælger havde stemt to gange. Rigsombuddet noterede denne fejl i valgbogen. Valgbestyrel-

sen og afstemningslederen opfordredes til at gøre det samme i deres valgbøger, da der ikke er andet 

at gøre nu hvor stemmerne er lagt i stemmeurnen. 

 

*** 

Rigsombuddet har modtaget en henvendelse fra afstemningslederen fra Nuuk, da de har modtaget 

nogle brevstemmer i den type yderkuvert som bruges til valg til landstinget. Disse kuverter er hvide 

med sortskrift. Afstemningsleder retter henvendelse til rigsombuddet og spørger om disse brev-

stemmer er ugyldige.  

 

Rigsombuddet har vejledt afstemningslederen om, at brevstemmerne godt kan komme i betragtning 

hvis indholdet er det korrekte brevstemmemateriale som beskrevet i lovens § 44 og § 49. Altså hvis 

følgebrevet og stemmesedlen er det korrekte materiale til brug for folketingsvalget. 

 

Rigsombuddet bad afstemningslederne notere i deres valgbøger, hvor mange brevstemmer det dre-

jer sig om og hvor de er sendt fra. 
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*** 

 

Rigsombudsmanden i Grønland har den 18. juni 2015 fra valgbestyrelsen i Kommuneqarfik Ser-

mersooq modtaget en klage over folketingsvalget fra en vælger på valgstedet i Nuuk. Vælgeren 

klager over, at der står numre/listenumre udfor kandidatnavnene på kandidatlisten i stemmeboksen. 

Der er tale formular ”Opslag i stemmeboks”, hvor der ved listen over kandidater er en talrække ude 

i venstre side fra nr. 1-20. 

 

Rigsombuddet har svaret valgbestyrelsen og klageren, at hvis en vælger på stemmesedlen har skre-

vet både nummeret, kandidatnavnet og partiet er den selvfølgelig gyldig. Hvis en vælger kun har 

skrevet et nummer på stemmesedlen, er det ikke en gyldig stemme, da der hverken står navnet på en 

kandidat eller navnet på et parti.   

 

Rigsombuddet har bedt valgbestyrelsen om at notere hændelsen vedrørende klagen i valgbogen. 

 

 

VALGETS ENDELIGE OPGØRELSE 

Rigsombuddet foretog den 19. juni 2015 en foreløbig opgørelse af valget efter at have modtaget 

indberetninger fra samtlige valgkredse, jf. § 58, i lov om folketingsvalg i Grønland. Økonomi og 

Indenrigsministeriet blev straks underrettet om resultatet af den foreløbige opgørelse, jf. § 60, i lov 

om folketingsvalg i Grønland. Rigsombudsmanden i Grønland udfærdigede valgbreve til de kandi-

dater, der ifølge rigsombuddets foreløbige opgørelse blev valgt, idet der i valgbrevene blev taget 

forbehold for den endelige opgørelse af valget og for Folketingets godkendelse af valgene, jf. § 59 i 

lov om folketingsvalg i Grønland. 

*** 

 

Rigsombudsmanden i Grønland modtog det sidste stemmemateriale mv. fra valgbestyrelserne den 

11. november 2015, og Rigsombudsmanden i Grønland foretog herefter straks en endelig opgørelse 

af det folketingsvalg, der blev afholdt den 18. juni 2015. Ved fintællingen konstaterede rigsombud-

det dog, at stemmematerialet fra byen Upernavik manglede, og valgbestyrelsen i Qaasuitsup kom-

munia blev straks orienteret herom. Rigsombuddet modtog herefter en eftersendelse af stemmerne 

fra Upernavik den 7. januar 2016. De var blevet forlagt hos borgerservice i Upernavik. Rigsombud-

det kunne herefter endeligt opgøre valgets resultat den 18. januar 2016.  

 

Denne opgørelse vedlægges valgbogen.  

 *** 

 

Til Rigsombudsmanden i Grønlands opgørelse af valget skal der knyttes følgende bemærkninger af 

teknisk karakter: 

 

Rigsombudsmanden i Grønland gør opmærksom på, at der ikke blev oprettet et afstemningssted i 

Ivittuut, da der i forbindelse med valget kun var 3 stemmeberettiget i bygden pga. de senere års af-

folkning. Disse 3 stemmeberettigede afgav derfor deres stemme i Arsuk. Der bør nok arbejdes på en 

rettelse i ”Fortegnelsen over valgkredse i hver kommune” af bekendtgørelsen nr. 476 af 17/6/2011, 

således at dette afstemningssted nedlægges, og i stedet lægges under Arsuk som valgkredsens om-

råde, eller så det fremgår, at valgstedet er Arsuk. Når denne fortegnelse redigeres, bør der samtidigt 
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ske en rettelse vedrørende bygderne Qeqertaq og Qeqertat, der er placeret forkert på fortegnelsen. 

Qeqertaq er beliggende tæt ved Ilulisaat og Qeqertat er beliggende tæt ved Qaanaaq. Således frem-

går det ikke af fortegnelse, og kan derfor medføre en forvirring i forbindelse med opgørelse af val-

get. 

 

Det bemærkes desuden, at resultaterne for valgstederne Innaarsuit og Naajaat opgøres samlet under 

Innaarsuit, samt at resultaterne for valgstederne Tasiusaq og Nutaarmiut opgøres samlet under Ta-

siusaq. 

 

Rigsombudsmanden i Grønland har i forbindelse med opgørelsen kunne konstatere, at afstemnings-

lederne på mange af valgsteder har ført en forkert valgbog eller slet ikke ført en valgbog. Sidst-

nævnte har været tilfældet for valgstederne i sydkommunen Kommune Kujalleq, mens de i nord-

kommunen Qaasuitsup Kommunia ikke har været opmærksomme på forskellene mellem de to valg-

bøger. Her har man på mange valgsteder ført valgbogen FV 11, hvor man i stedet burde have ført 

valgbogen FV 10. Dette betyder, at vigtig information omkring, hvordan afstemningen er forløbet 

på de enkelte valgsteder, er gået tabt.  

 

Valget i Qeqqata Kommunia og Kommuneqarfik Sermersooq er forløbet meget fint, og valgbog 

FV10 er ført på alle valgstederne. Efter en gennemgang af valgmaterialet samt en fintællingen af 

stemmerne er der således ingen forhold, der giver anledning til anmærkninger. 

 

*** 

 

De opstillede partier fik efter den endelige opgørelse og fintælling følgende stemmetal:  

 
Inuit Ataqatigiit 7.914 stemmer 

Siumut  7.854 stemmer 

Demokraterne  1.852 stemmer 

Atassut  1.528 stemmer 

Naleraq  1.058 stemmer 

 

 

I alt blev der afgivet 20.688 stemmer, hvoraf 248 stemmer var blanke, og 234 var ugyldige af andre 

årsager. Der var, efter det af kommunerne oplyste, 41.048 stemmeberettigede. Valgdeltagelsen var 

således 50,4 %. 

 

De fire kandidater, der fik flest personlige stemmer, var følgende: 

 

Aleqa Hammond 3.759 stemmer 

Aaja Chemnitz Larsen 2.541 stemmer 

Johan Lund Olsen 2.339 stemmer 

Múte Bourup Egede 2.131 stemmer 

 

Den endelige opgørelse viser, at Aleqa Hammond (Siumut) og Aaja Chemnitz Larsen (Inuit Ataqa-

tigiit) er korrekt valgt som medlemmer af Folketinget for Grønland. 

 

Den endelige opgørelse er fremsendt til Statsministeriet, valgbestyrelserne, de særlige brevstem-

memodtagere, pressen og partierne m.v.. 
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Valgets nærmere detaljer og resultater kan findes på www.valg.gl eller www.qinersineq.gl. 

 

 

 

RIGSOMBUDSMANDEN I GRØNLAND, Nuuk, den 18. januar 2016. 

 

 

 
Mikaela Engell 

Rigsombudsmand 

 

http://www.valg.gl/
http://www.qinersineq.gl/

